MUNICÍPIO DE VILA FRANCA DE XIRA

CÂMARA MUNICIPAL

1

Procedimento Concursal para constituição de reservas de recrutamento em regime de contrato

de trabalho em funções públicas a termo resolutivo incerto para Assistente Operacional – área de

Auxiliar de Ação Educativa

ATA Nº 2

PROJETO DE ANÁLISE DE CANDIDATURAS

Aos cinco dias do mês de setembro de dois mil e vinte e cinco, no edifício onde funciona o

Departamento de Educação, reuniu o júri do procedimento acima indicado, constituído por

Alexandra Isabel Figueira Nunes da Silva, na qualidade de Presidente, Paulo Luís da Piedade

Alenquer e Fernanda de Fátima Almeida Roma, como vogais efetivos, para efeitos de verificação

dos elementos apresentados pelos candidatos, designadamente a reunião dos requisitos exigidos

e a apresentação dos documentos essenciais à admissão ou avaliação. --------------------------------------

Verificados os requisitos de admissão, deliberou o júri admitir de imediato ao procedimento os

candidatos: Abinoa da Silva Ferreira do Amaral; Adeilza Suely Monteiro Condado; Agda Maria

Galatto; Ajijatu Aissatu Jaló; Alexandra Inês Ferreira Soares; Alexandre Nuno Feliciano Ferreira

Araújo; Alexandre Peixeiro Neves; Amélia Vaz da Conceição; Ana Beatriz José dos Santos Zua; Ana

Carolina dos Santos Beja; Ana Cláudia dos Santos Carvalho da Silva; Ana Cristina Costa Esteves;

Ana Duarte Oliveira; Ana Filipa Mendonça de Jesus; Ana Filipa Pereira Macedo; Ana Filipa Salvado

Fialho; Ana Isabel Costa Marques; Ana Lúcia Silva André; Ana Luísa Rodrigues; Ana Mafalda

Simões Ralha; Ana Margarida Simões Azinheira; Ana Margarida Sousa da Costa; Ana Patrícia

Amorim Telinhos Picarote de Matos; Ana Patrícia Ferreira Bretão; Ana Rita Amaro Santos; Ana Rita

Bandeira Louro; Ana Rita Gonçalves Baixinho; Ana Sofia Cunha Abreu; Ana Sofia da Costa Alves;

Ana Sofia de Figueiredo Alves; Ana Sofia do Rosário Moura Romão; Ana Sofia Esteves Teixeira; Ana

Sofia Lopes Ramos; Ana Teresa Daniel Oliveira; Anabela Barbas Martins Coelho; Anabela Medeiros

Valariano; André Filipe Gomes Mendes; Andreea Roxana Balasa; Andreia Alexandra da Silva

Rocha; Andreia Barcelos Aguiar; Andreia Cristina Ferreira António de Oliveira; Andreia Filipa

Baptista Teixeira (1); Andreia Isabel Pires Neto Andrade; Andreia Medeiros Pereira; Andreia

Patrícia Formigo Soares; Andreia Rebelo Correia; Andreia Sofia Cristóvão Justo; Andreia Sofia

Duarte Agostinho do Vale; Andreia Sofia Garcia do Carmo; Ângela Cristina Martins da Silva;

Antônio Cláudio do Nascimento Silva; António Pedro Nunes Rosa; Bárbara Andreia Soares Simões;

Bárbara Luísa Coelho Henriques; Beatriz Paulo Rodrigues; Branca Solange Simão; Bruna Alexandra

Gonçalves Pinho Domingues; Bruna Daniela Oliveira Rebelo; Bruna Rafaela da Silva Alves Veloso;

Bruna Tatiana Fortes Martins; Carina Raquel Pereira Nunes; Carla Alexandra Nobre Filipe; Carla

Alexandrina Serra d’Almeida; Carla Ferreira Matos; Carla Sofia Amaral Picado Pombeiro; Carla

Sofia Carvalho Antunes Ramalho; Carla Sofia Santos Lotra Mendes; Carlos Alberto Culiteva

MUNICÍPIO DE VILA FRANCA DE XIRA

CÂMARA MUNICIPAL

2

Fortuna; Carlos Horácio Camurça Vieira; Carlos Miguel de Almeida Bernardes; Catarina Alexandra

Marques Ventim; Catarina Brazete Soares; Catarina Dias Brites; Catarina Isabel Amorim Arraiolos;

Catarina Isabel Ferreira Reis; Catarina Pinheiro Pacheco; Cateline Mariamo Ribeiro Simões

Baptista; Cátia Raquel Sampaio Gonçalves Dias; Cátia Sofia Manuel Domingos de Sousa Pinto;

Cecília Maria Rodrigues de Matos; Célia Sofia Pereira Luzio Rua; Christal Gerda Colleen Poupado;

Cícero Miranda da Silva Júnior; Cíntia Eriny Goy Martins; Cláudia Isabel da Silva Nobre; Cláudia

Sofia Lavaredas de Sousa; Cláudia Susana Mendes Letra (3); Dais Pereira dos Santos; Dália Maria

Ferreira Martins; Daniela Filipa Paiva Amaral Melo; Débora dos Santos Coelho; Delphine Godinho

Mendes; Denise Georgete Vieira Mansilha; Diana Isabel Miranda Bento; Diana Matos Quintino (2);

Diana Sofia Bento Carvalho; Dilene Goncalves Lírio Costa; Diogo Alexandre Sousa Colaço; Dulce

Cristina Rato de Oliveira; Edcléia da Silva Soares Batista; Eduvandro Agostinho Gomes Infei; Elaine

Daniela Lopes Domingos; Elisabete Débora Capela dos Santos Rodrigues da Silva; Elisabete

Repolho Ferreira Fino Albuquerque; Elisabete Sobreira Garção; Elizabete Maria Quaresma

Henriques; Emanuel Lourenço Duarte; Érica Solange do Nascimento Machado; Esmeralda Costa

Pereira Resende; Esmeralda Maria Quintas Inácio de Lima; Esperança Castro Frederico; Evanusa

Jesus Furtado Carvalho; Fátima Elisa Lemos Afonso; Fernanda Maria dos Santos Muxagata;

Gertrudes da Conceição Torrão Valentim; Glória Maria Martins Mendes Santos; Guiomar Dolores

Calça Carujo Laranjeira; Helena Maria Dias Mesquita; Helena Maria Ferreira da Conceição; Helena

Maria Jesus Marques; Inês Alexandra Farinha Simão Cabaço Neves; Inês Ângela Dias Ferreira

Bento; Inês Figueiredo Rato Jerónimo; Inês Filipa Cabau Martinho; Isabel do Carmo Marcelino

Alexandre; Isabel Maria Tomé Garcia Lopes; Isaura Maria Pereira Ramos; Jéssica Alexandra

Almeida Santos; Jéssica Sousa Pontes Magalhães Santana; Joana Costa Marques da Silva Paiva;

Joana Filipa de Oliveira Alves; Joana Marina dos Mártires Nora; Joana Sofia Gama Nunes; José

Fernando Bento Monteiro; Josefina de Sousa Monteiro (3); Júlia Cristina Pereira Salsinha; Katia

Solange Neto da Conceição; Kenia Conceição dos Santos Cruz; Lara Sofia Teixeira Martins; Laura

Barata da Silva; Lídia Pereira Maravilha; Ligia Maria Santos Nobre; Liliana Cristina Pinheiro da

Costa; Liliana da Silva Rodrigues; Liliana Filipa Marques Silva; Liliana Filipa Pais Tomé; Liliana

Miranda Falcão; Liliana Soraia Ferreira Rosa Oliveira; Lúcia Cristina Soares Alves; Lúcia Maria Alves

de Azevedo Ginga; Luís Carlos Gonçalves de Oliveira (1); Luís Miguel Moncovio Barata; Mafalda

Manuela Cerqueira Dias Pereira Ramos; Márcia Filipa Ramos Garcia; Márcia Patrício Pimenta dos

Santos; Margarida Fernandes Mouta; Maria Alexandra Pinto Saraiva; Maria Alice Pereira de Sousa

Correia; Maria Carla Franco Oliveira Machado Rosendo; Maria da Conceição Pereira da Fonseca;

Maria de Fatima Lourenço da Silva; Maria de Fátima Saraiva Peneiras Tavares; Maria de Lurdes da

Silva Teixeira; Maria de Lurdes Ferreira dos Santos; Maria de Lurdes Pinto Gonçalves; Maria do Céu

Gonçalves Lopes Mendes; Maria Elisabete Paiva Silva Rodrigues; Maria Emanuel Sancho

Pombinho; Maria Eugénia Luís Garcia; Maria Fernanda de Almeida Matos Dias; Maria Inácia

Carapeto Polido; Maria João Domingues da Silva; Maria João Lourenço Nunes dos Santos; Maria

José da Costa Pereira Tarouca; Maria Luisa de Oliveira Jericota; Maria Luisa Geadas Barradas;

MUNICÍPIO DE VILA FRANCA DE XIRA

CÂMARA MUNICIPAL

3

Maria Margarida Dias Filipe; Maria Margarida Ferreira Figueiredo; Maria Oliveira da Costa José;

Maria Santana Martins do Nascimento; Maria Teresa d`Assunção Ferreira; Maria Teresa Palma de

Freitas; Mariam Di Monteiro Nascimento; Mariana Filipa Oliveira Leitão; Marina Alexandra Pereira

Campos de Sousa; Marina Manuela Jesus Patrício Abreu; Marisa Alexandre Santos Dionísio; Marisa

Martins da Graça; Marisa Pereira Monteiro; Marlene Maria Monteiro Cruz; Marta Sofia dos Santos

Godinho; Marta Sofia Quaresma dos Santos Mendes; Mélanie de Almeida Rodrigues Marques;

Mónica Cristina de Deus Mendes Gomes; Mónica Isabel Soares Sousa Carlos Santos; Myreille de

Sousa Gonçalves; Nádia Monteiro dos Santos; Nádia Sofia Costa Pinto (3); Nádia Vanessa Lameiro

Murtinheira Alves; Nharo Cassama; Noelma Augusto Soares da Cunha; Nuno Filipe Mendonça

Ventura; Nuno Miguel Vilela Martins; Patrícia Alexandra Esteves Carvalho; Patrícia Alexandra

Sebastião Ferreira de Jesus; Patrícia Filipa Rodrigues Salgueiro; Patrícia Isabel Rodrigues Ferreira;

Patrícia Manuela Soares Pereira; Paula Cristina da Cruz Ribeiro Raimundo; Paula Cristina Marques

Filipe; Paula Cristina Rodrigues Roque; Paulo Jorge Fonseca Assunção; Rafael Alexandre Batista

Faustino; Rafael Ferreira dos Reis; Rafaela Cristina Santos Dias; Raquel Alexandra da Conceição

Barata; Raquel Marujo Cerqueira; Regina Maria do Rosário Lopes Tapada; Rita Isabel Roque Silva

Carvalho Neves; Rita Pessoa Ribeiro (1); Rogério Filipe Vieira Romão; Rosa Luísa Gonçalves

Moreira; Rosa Maria Barreto Calado Carvalho; Rosa Maria Santos Azevedo; Rúben Miguel Pereira

Ramalho; Sandra Adelaide Miguel; Sandra Cristina Jerónimo de Almeida; Sandra de Jesus

Gonçalves; Sandra Isabel Lucas Rodrigues Vieira; Sandra Maria Marques Mestre Campos; Sara

Alexandra dos Santos Tonaco; Sara Isabel Ferreira Clemente Vieira; Sara Mestrinho da Fonseca e

Santos; Sara Raquel Correia dos Santos (3); Sérgio Manuel Modesto Pardal; Sofia Isabel Lourenço

Teixeira; Solange Isabel Lúcio Luís; Sónia Cristina Ferreira Dias; Sónia Sofia Quintas Pinheiro

Martins; Sónia Sousa Gomes; Soraia Alexandra da Silva Goncalves; Susana Alexandra Esteves

Serra; Susana Branco Madureira; Susana Cristina Coelho dos Santos; Susana Cristina Mouta

Marques; Susana do Amparo Periquito Fernandes Bocas; Susana Isabel da Silva Raposo; Susana

Silvestre Silva; Taíssa Sanches Jardim; Tathyane Michele Vergilio Daleffe; Tatiana Alexandra de

Jesus Bernardino Sardo; Tatiana Filipa Castelo David; Tatiana Filipe Antunes Gomes; Tatiana

Genuez Ângelo Figueiredo; Tatiana Isabel Nunes David; Tatiana Lima da Silva; Tatiana Raquel

Pinto Aleixo; Tchissola Naiyar Catarino Travassos; Telma Alexandra Batista da Costa; Telma Filipa

Ramos Ferreira da Costa; Telmo Sousa Nunes; Thais Pereira de Oliveira Almeida; Tiago Martins

Neves de Sena Lourenço; Válter José Lapa Passarinho; Vanessa Cláudia Ferreira de Araújo;

Vanessa Sofia de Melo Miranda da Silva; Vanessa Sofia de Sousa Araújo; Vanessa Sofia Oliveira

Nunes da Silva; Vânia Isabel dos Santos Serrão da Veiga; Vera Lúcia Inez Pinheiro; Vera Mónica

Langa Vieira (*) (4); Vera Mónica Serra Cardoso; Viviana Sofia de Freitas Gonçalves; Walkiria da

Conceição Salvador Ferreira e Zina jardim Henriques de Brito.---------------------------------------------------

Excluir os candidatos: Adriana Euriques Alves Santos a); Alexandra Correia de Matos Capacho b);

Ana Cristina Neves Martins dos Santos Fonseca b); Ana Flávia Marques Aguiar d); Ana Lúcia de

Jesus Martinho b); Ana Lucília Gomes Correia Telo b); Ana Paula Rodrigues Reis Copeto d); Ana

MUNICÍPIO DE VILA FRANCA DE XIRA

CÂMARA MUNICIPAL

4

Rosa Soares Porteiro b); Anabela Prata Mendes Nunes b); Anabela Tavares Pereira Ribeiro b);

Ângela da Silva Duarte b); Bárbara de Matos Rosado b); Beatriz Catarina Dias Vicente b); Beatriz

dos Santos Baldeiras b); Bruna da Silva Rabelo a); Camila Ramos de Souza Betencorte b); Carina

Sequeira Alves de Freitas b); Carla Dias Malanga c); Carla Fernanda Ribeiro Pereira Oliveira d);

Catarina da Purificação João Joaquim a); Catarina do Vale Lima das Neves b); Catarina Isabel

Loivos Fontinha Carvalho d); Catarina Raquel Baptista Coelho b); Cátia Alexandra Macedo

Gonçalves b); Cátia Alexandra Monteiro Fernandes b); Cátia Marisa Marmeleiro Parreira b); Cátia

Sofia dos Reis Faneca Pinheiro b); Célia Maria Ribeiro Sá b); Celma Joaquina Moniz da Silva Lemos

c); Cibele Cristina Alves Campos a); Cláudia Alexandra Teixeira Gil b); Daniela de Viriato Ribeiro

Duarte b); Edslaine Moreira da Matta a); Elsa Paula dos Santos Cordeiro Ferreira d); Flávia Sofia

Ferreira Mateus b) Florbela Formiga dos Santos Duarte b); Franciele da Rocha Lemos b); Geisiane

Rocha de Oliveira a); Graziele Gomes Souza b); Helena Maria Beatriz Rosa b);Inês Alexandra

Martins da Silva b); Irina Sofia Martins Hermezilha b); Janine Semedo Furtado c); Jéssica Alexandra

da Silva Correia b); Jéssica da Cunha Fernandes Luís b); Jéssica Sofia Pereira Batista b); Jorge

Manuel Ramos Romão b); Josilene Cristina de Almeida a); Julie Anne da Costa Silva a), c); Lara

Cristina Ferreira Cristo b); Larisa Cioara e); Larissa Marinho de Oliveira dos Santos a); Laura Gil

Felgueiras f); Liliana Isabel Letras Rebocho b); Liliana Isabel Madaleno Rosa b); Liliana Maria Lopes

Pinto b); Lúcia Marina Rafael Antoninho d); Lurdes Cristina Dias da Silva Fernandes b); Mafalda

Isabel André Paulino b); Magda Curado Maia b); Mariana Cláudia Riza Moreira b); Mariana da Silva

Barrinho b); Marlene da Costa Leite Silva a); Marta Alexandra Clemente Barum (*), (4), b); Marta

Daniela Lopes dos Santos b); Marta Rodrigues b); Olga Suzana António Miguel Sebastião b);

Patrícia Sofia Gonçalves Veloso de Figueiredo b); Paulo Jorge Martins da Costa b); Rafaela

Alexandra Leal Filipe da Silva b); Ricardo Jorge da Cruz Rego Alfredo b); Ronielly Alves Alencar a);

Rosa Maria Fontinha Ferrão Sousa b); Sandra Isabel Ferreira da Silva Fialho b), e); Sara Catarina

Trigueiros Catorninho b); Sara Cristina Tomás Palma Galinha (*), (4), d); Sara Rafaela Brito da

Silva b); Soraia Denise do Rosário Gomes b); Soraia Filipa Fonseca Moreira Gonçalves d); Soraia

Loureiro Pando b); Susana d’Aguiar Viegas b); Vanessa Cabral Landim b); Vânia Alexandra Caria

Silveira b) e Wendy Rodrigues Soares b).---------------------------------------------------------------------------------

Motivos: a) Por não ter apresentado o documento de equivalência de habilitações literárias; b) Por

não fazer prova de possuir as habilitações literárias exigidas (escolaridade obrigatória), conforme

exigido no ponto 9.3 do aviso de abertura; c) Por ter assinalado no formulário de candidatura que

não reúne os requisitos de admissão, referidos no ponto 9.1. do aviso de abertura; d) Por ter

apresentado o certificado de habilitações incompleto; e) Por não ter entregue o currículo vitae,

conforme exigido no ponto 11 do aviso de abertura; f) Por não ter entregue o certificado de

habilitações e o currículo vitae em língua portuguesa, conforme referido no ponto 11. do aviso de

abertura. ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

(1) - Candidato detentor de Relação Jurídica de Emprego Público por Tempo Indeterminado.---------

MUNICÍPIO DE VILA FRANCA DE XIRA

CÂMARA MUNICIPAL

5

(2) - Candidato detentor de Relação Jurídica de Emprego Público a Termo certo; -------------------------

(3) - Candidato detentor de Relação Jurídica de Emprego Público a Termo Incerto. -----------------------

(4) – Falta atestado multiusos. ----------------------------------------------------------------------------------------------

 (*) - Candidato portador de deficiência. ---------------------------------------------------------------------------------

Finalmente o júri decidiu notificar os candidatos excluídos para realização da audiência dos

interessados, nos termos do Código do Procedimento Administrativo, para efeitos do disposto no

n.º 4 do artigo 16.º da Portaria n.º 233/2022, de 09 de setembro.-----------------------------------------------

E, nada mais havendo a tratar se encerrou a reunião da qual foi elaborada a presente ata que vai

ser assinada por todos os elementos do júri. ---------------------------------------------------------------------------

O Júri do procedimento,

Presidente   1.º Vogal efetivo   2ª Vogal efetiva

		2025-09-05T15:26:42+0100

		2025-09-05T15:40:42+0100

		2025-09-07T17:44:02+0100